
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,12 de Abril de 2011

Atos do Prefeito

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito........................1/2 Pgs
- Atos do Controle Interno........3/9 Pgs
- Atos da Procuradoria.............9/10 Pgs
- Atos da Administração.......10/11 Pgs
- Atos da FMHST....................11/12 Pgs

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO II – Nº124

PORTARIA Nº 055 DE 07 DE MARÇO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar a servidora HELOISA DIAS DOS SANTOS,
Engenheira Civil, CREA nº 1990100532, matrícula  nº 2.457,  para
atuar como Assistente Técnica do Município no processo
contencioso nº 000.1128-07.2009.8.19.0076

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de março de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 056 DE 11 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Incluir na Portaria de nº 036 de 03 de março de 2011, que
designou uma Comissão, para coordenar as ações no “Condomínio
Vale da Esperança” SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA, como
representante da Secretaria da Família, Ação Social, Cidadania e
Habitação, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito



ANO II  Nº 124
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  12 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  12 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 124

Terça- Feira

PORTARIA Nº 057 DE 12 DE ABRIL DE 2011.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do Benefício INSS nº 136.590.289-4,

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de Merendeira, em virtude da aposentadoria da servidora MARIA MARLI DINIZ CABRAL,
matrícula nº 0118 e matrícula nº 0489, com validade a contar de 05/04/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 058 DE 12 DE ABRIL DE 2011.

      O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do processo administrativo nº 2078/2011,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora RAFAELA SILVEIRA LOBO LAGE, Enfermeira de Família, matrícula nº 2.530,
com validade a contar de 07/04/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 059 DE 12 DE ABRIL DE 2011.

        O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do processo administrativo nº 2033/2011,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora JÚLIA MIGUEL HAICKI T. SILVA, Dentista de Família, matrícula nº 2.517, com
validade a contar de 01/04/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Homologação de Licitação – Pregão nº 005/2011

Homologada e adjudicada a Licitação realizada na modalidade de Pregão nº005/2011, Processo Administrativo
nº 0904/2011, tendo sido considerada vencedora a empresa PROCAMPO RIO PRETO PRODUTOS AGRÍCOLAS
LTDA ME. nos itens de nºs. 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11.

Em, 08 de abril de 2011.

Adilson Faraco Brügger de Oliveira
Prefeito



ANO II Nº 124
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
 3  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 124
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
 12 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Publicar os anexos I.b,  III e IX referente o 6º bimestre/2009, da Resolução CECI n ° 014 de setembro de 2010.

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2009

Atos do Controle Interno



SÃO JOSÉ
12 Abril de 2011 INTERNET  REPRODUÇÃO  4ANO II   Nº 124

Terça- Feira

SÃO JOSÉ
 12 Abril  de 2011

ANO I   Nº 124
Terça - Feira

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2009



ANO II Nº 124
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
 5  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 124
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
 12 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2009



SÃO JOSÉ
 12 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  6 ANO I I  Nº 124

Terça - Feira

ANO II   Nº 124
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 12 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Publicar os anexos I.b, III, VI e IX referente ao 4º bimestre/2010, da Resolução CECI n ° 017 de 29 de setembro
de 2010.

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2010



MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2010

SÃO JOSÉ
12 Abril de 2011 INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO II   Nº 124

Terça- Feira

SÃO JOSÉ
 12 Abril  de 2011

ANO I   Nº 124
Terça - Feira

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2

ANO II Nº 124
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
 8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 124
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
 12 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO II  Nº 124
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  12 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  12 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
9  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 124

Terça- Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2010

Atos da Procuradoria

RESOLUÇÃO PGM 001/2011.

ESTABELECE AS FUNÇÕES DOS SERVIDORES LOTADOS NA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.073/04.

O Procurador-Geral do Município, no uso de suas atribuições legais, resolve baixar a seguinte resolução:

Art. 1º - Compete ao Advogado do Município atuar nos processos administrativos e/ou judiciais de competência
originária do Diretor de Assuntos Jurídicos e/ou do Procurador-Geral do Município, nas hipóteses de licenças, férias,
impedimento ou suspeição destes.

Art. 2º - Compete ao Diretor de Assuntos Jurídicos:
I – Atuar nos processos administrativos afetos a área tributária;
II – Atuar nos processos administrativos afetos a seara funcional da administração direta do Município;
III – Atuar nos processos contenciosos encaminhados pelo Procurador-Geral do Município;
IV – Responder pela Procuradoria-Geral do Município nos casos de ausência, impedimento ou licença de seu

titular;
V – Desempenhar outras funções designadas pelo Procurador-Geral do Município.
Parágrafo Único – No caso de impedimento ou suspeição do servidor descrito no caput deste artigo, devidamente

fundamentado em processo administrativo, deverá ser encaminhado o processo para deliberação do Procurador-Geral
do Município.

Art. 3º - Compete ao Auxiliar Administrativo lotado na Procuradoria-Geral do Município a distribuição dos



SÃO JOSÉ
 12 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  10 ANO I I  Nº 124

Terça - Feira

ANO II   Nº 124
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 12 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

processos administrativos na forma desta Resolução, controlar o fluxo de entrada e saída dos processos administrativos
dirigidos a Procuradoria-Geral do Município, bem como realizar o acompanhamento dos processos contenciosos no
Diário Oficial do Estrado e nos sítios dos Tribunais.

Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário, em especial a Resolução PGM – 001/09.

São José do Vale do Rio Preto, 11 de abril de 2011.

José Otavio Branco da Cunha
Procurador-Geral

OAB/RJ 98167

Atos da Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 001/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 21 de março de 2011.
PROCESSO: 8412/2010
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de óleo diesel para diversas Secretarias do Município de São José
do Vale do Rio Preto.

Sagrou-se vencedora a empresa POSTO DO TININHO LTDA, conforme extrato resumido da Ata de Registro
de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 127/2011
EMPRESA: POSTO DO TININHO LTDA
CNPJ: 28.806.867/0001-58

São José do Vale do Rio Preto, 07 de abril de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVIERA
Secretário de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 001/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 21 de março de 2011.
PROCESSO: 8412/2010
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de gasolina para diversas Secretarias do Município de São José do
Vale do Rio Preto.

Sagrou-se vencedora a empresa POSTO VALVERDÃO LTDA, conforme extrato resumido da Ata de Registro de
Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 126/2011
EMPRESA: POSTO VALVERDÃO LTDA
CNPJ: 04.321.461/001-17



ANO II  Nº 124
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  12 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  12 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
11  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 124

Terça- Feira

São José do Vale do Rio Preto, 07 de abril de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVIERA
Secretário de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO – contrato nº 2501

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 01465/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a ECONSTRUR CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Prorrogar em 30 (trinta) dias o prazo do referido contrato,
iniciando-se em 26 de março de 2011 e findando-se em 25 de abril de 2011. Permanecem inalteradas todas as demais
cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 25 de março de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 001

OBJETO:  O objetivo da presente licitação  é selecionar, dentre os participantes, que se apresentarem, a melhor
proposta, de acordo com os critérios estabelecidos neste edital, visando à contratação de empresa especializada, com
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, para RECONSTRUÇÃO DA PASSARELA NA COMUNIDADE
DE CONTENDAS– SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,RJ., de   conformidade com as especificações contidas
nos anexos I (Cronograma físico-financeiro), II  ( Caderno de encargos), III (projeto básico);  IV (planilha orçamentária
de custo), V ( minuta de contrato) e VI ( metodologia para calculo de garantia adicional) do  presente edital que
encontram-se disponíveis no site www.sjvriopreto.rj.gov.br,vedada a subcontratação total ou parcial para execução
do objeto que será licitado.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  206.641,20
TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO: 29 de abril de 2011.     HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações )

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º
andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 301 e 2224 1552 (fax), no
horário de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 12  de abril de 2011.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Atos da FHMST

ATO ADMINISTRATIVO Nº 007, DE 11 DE MARÇO DE 2011.

A Diretora Presidente, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 234/93, e nos termos
do Processo Administrativo nº 000126/11.

RESOLVE:

Exonerar a pedido, a partir de 24 de fevereiro de 2011, o servidor MARCELO ERTHAL RIGHI VIEIRA, Médico
Plantonista Clínico Geral, Referência XIII, nomeado pelo Ato Administrativo nº 007, de 31/03/2010.

BETÂNIA MACHADO FARACO OLIVEIRA
Diretora Presidente da FHMST



SÃO JOSÉ
 12 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  12 ANO I I  Nº 124
Terça - Feira

ANO II   Nº 124
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 12 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

CORRIGENDA:

Por ter saído com erro de digitação na publicação nº 123, de 07 de abril de 2011.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2011

Onde se lê: Prazo para apresentação dos convocados: 01/04/2011 à 09/04/2011.
....

Leia-se: Prazo para apresentação dos convocados: 07/04/2011 à 15/04/2011.

São José do Vale do Rio Preto, 12 de abril de 2011.

BETÂNIA MACHADO FARACO OLIVEIRA
Diretora Presidente da FHMST


